
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 238 del 15/04/2022

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 238 DEL 15/04/2022

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA DELLA
RIMEMBRANZA PER LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE DI UNA
CONDOTTA IDRICA. RICHIEDENTE: SOC. CIIP S.P.A.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;

VISTA la richiesta pervenuta in data 12/04/2022 n.31748 dalla Soc. CIIP S.P.A. con sede legale in Ascoli Piceno
Via della Repubblica n.24, tendente ad ottenere l’autorizzazione per la chiusura della circolazione veicolare in Via
della Rimembranza con orario 0-24 per il periodo dal 19 al 22 aprile p.v. necessaria per la urgente riparazione di
una condotta idrica;

PRESO ATTO:
- che il tratto della Via della Rimembranza interessato ai lavori è compreso tra l’intersezione con la Via Pretoriana e
fino all’innesto con la bretella di collegamento a Via C.Colombo;
- delle varie fasi di esecuzione dei lavori che comporteranno la preventiva apertura di scavi sulla sede stradale della
Via della Rimembranza e la sostituzione di una condotta idrica fatiscente di grossa portata;
- che tali lavori comporteranno la conseguente necessità dell’interruzione della fornitura idrica per un estesa
porzione della città e, pertanto, al fine di limitare i disagi agli utenti del servizio idrico la ditta richiedente eseguirà i
lavori prettamente idraulici in orario notturno;

DATO ATTO che la Via della Rimembranza è strada a senso unico di marcia e nella via è presente l’offerta di sosta
a pagamento gestita dalla ditta concessionaria SABA Italia S.P.A;

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale per consentire l’esecuzione in
sicurezza dei sopraccitati lavori e di garantire contestualmente la sicurezza della circolazione stradale nonché la
tutela della pubblica incolumità;

VISTI gli artt.5, 6, 7, 20 e 21 del D.Lgs.30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 238 del 15/04/2022

- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R.16/12/1992
n.495;

- il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada
da adottare per il segnalamento temporaneo;

- il Decreto Interministeriale 22/01/2019 “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione
della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire in Via della Rimembranza, per il periodo dal 19 al 22 aprile 2022 con orario 0-
24 per tutti gli utenti della strada e per il tratto compreso dall’intersezione con la Via Pretoriana e fino alla bretella di
collegamento con la Via C.Colombo:
- l’interdizione del transito veicolare;
- il divieto di sosta rimozione coatta, in ambo i lati;
- la revoca della Z.T.L. per quanto attiene il solo transito veicolare per il percorso: Via Pretoriana, Via T.B.Barro,
Via della Piazzarola, Via Capitolina o in alternativa Via C.Saccoccia.

AUTORIZZA

L’occupazione del suolo pubblico necessaria per la realizzazione del cantiere stradale che dovrà essere
opportunamente delimitato e segnalato.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice delle opere di:

1) provvedere, a propria cura e spese, a rendere noto agli utenti della strada le disposizioni di cui alla presente
Ordinanza mediante il posizionamento della prescritta segnaletica stradale di divieto, chiusura, ingombro e
segnalazione opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi e all’avanzamento del cantiere e nel
rispetto degli artt.7 e 21 del C.d.S. e suo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R.16/12/1992 n.495 e s.m.i. e
di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

2) in particolare, la ditta è tenuta anche alla preventiva collocazione della indispensabile segnaletica di preavviso di
chiusura, all’altezza dell’intersezione di Piazza Roma con la Via Pretoriana;

3) garantire la sorveglianza dell’area d’intervento che dovrà essere opportunamente delimitata da recinzioni colorate
in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o reti;

4) adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e la fluidità della circolazione e a tutela della
privata e pubblica incolumità, al termine dei lavori gli scavi dovranno risultare ben chiusi eseguendo tutti i lavori , il
piano di scorrimento della strada opportunamente sistemato, la circolazione stradale ripristinata in sicurezza, gli
eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla carreggiata stradale;

5) evitare mediante l’uso d’idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria di materiali, liquidi e
polveri;

6) garantire, nel rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza, l’accesso alle residenzialità della
zona, alle pertinenze laterali ed assicurare lo svolgimento delle attività della zona;

7) concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento presenti nel tratto stradale
interessato ai lavori, la compensazione economica dovuta per il mancato utilizzo degli stalli di sosta;

8) eseguire i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo Unico sulla Salute e
Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008 e nel rispetto dei vigenti protocolli “anti-contagio” per il contrasto e
contenimento della diffusione del virus Covid-19, previsti per gli ambienti di lavoro;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 238 del 15/04/2022

9) tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e qualsiasi
responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose dalla esecuzione dei lavori
intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta autorizzata.

10) garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;

11) i lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs
30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza.

Al personale tecnico del competente Settore 5 Manutenzione la necessaria sorveglianzae verifica delle opere da
realizzate in Via della Rimembranza, al fine di tutelare opportunamente la proprietà stradale.

AVVISA

La presente ordinanza annulla e sostituisce a tutti gli effetti la precedente O.D. n.233 del 14/04/2022 emessa per i
predetti lavori, in quanto conteneva erronea indicazione sulla strada effettivamente interessata alle opere e ai
conseguenti provvedimenti.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico della Soc.
CIIP S.P.A. con sede legale in Ascoli Piceno Via della Repubblica n.24.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:

- Segreteria del Sindaco
- Amm.Provinciale di A.P.
- Questura
- Carabinieri
- Polstrada
- Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- Asur Servizio 118
- Settore 5 Manutenzione
- Ufficio Comunicazione
- Start S.p.A.
- SABA Italia S.P.A.
- Ascoli Servizi Comunali
- Scuola di Ateneo di Architettura e Design - Università di Camerino
- CIIP S.P.A.
- Ditta esecutrice dei lavori “ SA.TO. SRL” <satosrl@pec.grupposato.com>

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-04-15T12:05:16+0200
	PATRIZIA CELANI




